公开
A类
深圳市住房和建设局关于市七届人大二次
会议第20220195号建议答复的函

尊敬的李振平代表：

您在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于使用保证保险替代履约保证金的建议》（建议第20220195号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您提出“使用保证保险替代履约保证金”的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：

深圳严格执行《住房城乡建设部 财政部关于印发建设工程质量保证金管理办法的通知》（建质〔2017〕138号）、《住房和城乡建设部等部门关于加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的指导意见》（建市〔2019〕68号）等文件要求，在建筑市场领域推行履约担保、质量保证银行保函、支付担保制度；并在建设工程招标文件示范文本中明确履约保证金、质量保证金、支付担保可以采用银行保函、保证保险、专业工程担保公司担保的方式提交，由招标人与投标人协商确定一种缴纳方式。经统计，目前我市建设工程履约保证金、支付担保主要采用银行保函、保证保险、专业工程担保公司担保方式提交。
后续我局将继续引导发承包双方采用非现金形式缴纳履约保证金、质量保证金，充分发挥保证保险等市场机制作用，有效降低企业交易成本，进一步优化我市营商环境。

再次感谢您对我们工作的关心和支持。

 深圳市住房和建设局

2022年7月7日

（联系人：肖松学，电话：83785085，13760420799）